ΚΕ'. Ἐτόλμα δὲ λέγειν ἑαυτὸν εἶναι τὸν Παράκλη-

C

erat: omnino apud Archelaum idem est sermo Chaldaicus quod Persicus; nam ipse fatetur num. 55. Manem Persarum linguæ proprium sibi vocabulum sumpsisse. Epiphanius vero Chaldaicæ linguæ proprie dictæ etymologiam secutus est. Cum Manis nomen ob insaniam et furorem quem apud Græcos designat, probrosum haberi cœpisset, ejus discipuli Manichæum magistrum suum Manis loco dixere: et aliqui doctiores geminata littera v Mannichæum vocaverunt quasi manna fundentem ἀπὸ τοῦ μάνα χειν. Aug., hæres. XLVI et lib. XIX cont. Faust., cap. 22.

(3) Αὐτῶν ἰσχύδος. Vocem αὐτῶν adjecimus ex codd. Roe, Casaub., Coisl., Ottob., Grod., Petro Siculo. Photius, loco ἐπὶ τῆς μυστρᾶς αὐτῶν ἰσχύδος, scribit, ἐπειδὴν αὐτῶν τὴν μυστρᾶν ἰσχύδα τελοῦσιν, *quando detestandam suam sicut consecrant*. Nisi Ischada pro festo aut mysterio quodam Manichæorum sumpserit. Ficus intelligenda est, quam humano semine et sanguine menstruo intingentes, in eucharistiæ modum suis porrigebant, ut recitat Cyrillus infra num. 33. Post γενόμενος addidimus particulam καὶ, ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Pet. Sic.

(4) Ἡ χήρα. Articulum adjecimus ex codd. Coisl. Roe, Casaub., Petr. Sic. Paulo post. Κούβρικον nominat Cyrillus Manetem; et ita quidem omnes. At Latinus interpres Archelai dicit *Corbicium*.

(5) Μανίας ἐπώνυμον ἑαυτὸν. Hunc ordinem verborum sequimur, quem exhibent codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. In editis et Siculo ἑαυτὸν ponitur ante ἐπώνυμον. Coisl., habet, καταγγέλλῃ pro καταγγέλλῃ.

τον. Καὶ γέγραπται· Ὅς δ' ἐν βλασφημίᾳ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, οὐκ ἔχει ἄφεσιν. Ἐβλασφημήσεν οὖν (1), Πνεῦμα ἅγιον ἑαυτὸν εἰπὼν ἐκείνοις ὁ κοινωνῶν, βλεπέτω μετὰ τίνων ἑαυτὸν ἐντάσσει. Ἐσάλευσεν ὁ οἰκέτης τὴν οἰκουμένην, ἐπειδὴ (2) διὰ τριῶν σείεται ἡ γῆ· καὶ τὸ τέταρτον οὐ δύναται φέρειν, ἐὰν οἰκέτης βασιλεύσῃ. Καὶ μέσος ἐλθὼν, λοιπὸν τὰ ὑπὲρ ἀνθρώπων ἐπηγγέλλετο. Ἐνόσει· τοῦ βασιλέως Περσῶν ὁ υἱὸς, καὶ ἱατρῶν δαψιλία παρῆν· ἀλλ' ὁ Μάνης ἐπηγγέλλετο (3) διὰ προσευχῆς ὡς ἀνεὶ εὐσεβῆς κατορθώσῃν. Ἀπέστησαν οἱ ἱατροὶ, συναπέστη τοῦ παιδοῦς ἡ ζωὴ· ἠλέγχθη ἡ ἀσέβεια τοῦ ἀνδρός. Καὶ δέσμιος ἦν ὁ δὴ φιλόσοφος, εἰς φυλακὴν, οὐ διὰ τὸ περὶ ἀληθείας ἐλέγχει τὸν βασιλέα, βληθείς· οὐ διὰ τὸ καταλύσαι τὰ εἰδῶλα, ἀλλὰ διὰ τὸ ἐπαγγεῖλασθαι σωζειν. καὶ ψεύσασθαι· μᾶλλον δὲ (4),

Marc. iii, 29. ¹⁴ Prov. xxx, 21, 22.

(1) Ἐβλασφημήσεν οὖν. Particulam συν addidimus ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. et Petro Siculo: qui tamen hanc phrasim locat post τὸν Παράκλητον, ante citatam Christi sententiam; ac pro καὶ γέγραπται, legit, ὡς γέγραπται, sicut scriptum est, et post οὐκ ἔχει ἄφεσιν hæc scribit, ὡς καὶ οἱ πρὸ αὐτοῦ, sicut et qui illum præcessere. Deinde isthæc subjungit: Ὁ μὲν Σκυθιανὸς ἐτόλμησε Πατέρα ἑαυτὸν ὀνομάσαι· ὁ δὲ Βουδῶδᾶς υἱὸν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ἐκ παρθένου τε γεγεννησθαι, καὶ ἐν ταῖς ἡρεσίαις ἀνατρέφεσθαι· ὄθεν καὶ δώδεκα μαθητὰς ὁ Ἀντίχριστος τῆς πλάνης κήρυκας ἀπέστειλε· « Scythianus quidem se ipsum Patrem nominare ausus est: Buddas vero Filium Dei et Patris sese a iens ex virgine natum, et in montibus educatum. « Quamobrem etiam duodecim discipulos erroris præcones Antichristi emisit ille. » Hæc quanquam a Siculo continue cum verbis Cyrilli, nulla propriæ additionis significatione, connexa; cum in omnibus Cyrilli exemplaribus desint, ab Siculo intersecta non dubito. Eadem ex ipso transcripsit Photius. Ea Buddæ jactatio quod ex Virgine natus, et in montibus enutritus fuisset, refertur ab Archelao, Disp. cum Manete, num. 52, qui tamen de usurpato ab eodem Filii Dei nomine, et duodecim discipulorum missione silet.

(2) Ἐπειδὴ. Phrasis ab hoc verbo incipiens, et in verbo βασιλεύσῃ desinens, prætermittitur a Petro Siculo.

(3) Ἐπηγγέλλετο. In codd. Roe et Casaub., ἐπηγγέλλετο διὰ προσευχῆς, ὡς ἀνεὶ εὐσεβῆς, τὴν ἴασιν κατορθώσῃν. Deesse videbatur in textu vox ἴασιν. Bod., Morel., Colb., ἐπηγγέλλετο διὰ προσευχῆς σώσειν, ὡς εὐσεβεῖς κατηγορηθῶσιν, « pollicitus est precibus se sanaturum, ut piis crimen inferretur. » Ms Genovef. eodem modo; tantum post προσευχῆς adjungit τινός, quadam prece. Siculo brevius. ἐπηγγέλλετο ἴασασθαι, sanitatem se rediturum recepit.

(4) Μᾶλλον δέ. Adjecta a nobis particula δέ ex codd. Ottob., Coisl., Roe Casaub., Pet. Sic., Grod.

(5) Dicere ausus est se ipsum esse Paracletum. Id iterum repetit Cyrillus cat. 16, n. 6 et 9, omnesque auctores ecclesiastici confirmant; en ipsius verba apud Archelaum, num. 13: « Ego, viri fratres, Christi quidem sum discipulus, apostolus vero Jesu... sum quidem ego Paracletus, qui ab Jesu mitti prædictus sum... et qui ante me missus est Paulus, ex parte scire et ex parte prophetare se dixit. mihi reservans quod perfectum est, ut hoc quod ex parte est destruant. » Non tamen eum Manichæi ipsum Spiritum sanctum esse dicebant, sed hominem ex utroque sexu natum, a Spiritu sancto susceptum, ex

Paracletum (5). Atqui scriptum est: « Quisquis blasphemaverit in Spiritum sanctum, remissionem non habet ¹³. » Blasphemavit igitur, se affirmans Spiritum sanctum; qui cum ipsis societatem init, videat cum quibus se adjungat. Orbem totum concitavit famulus, nam « Per tria commovetur terra, et quartum sustinere non potest, si famulus regnaverit ¹⁴. » Id medium progressus (6), jam viribus humanis superiora pollicebatur. Aeger erat filius regis Persarum (7), et medicorum astabat frequentia. Manes vero se per orationem, quasi pius, rem perfecturum recepit. Recessere medici, unaque abscessit pueri vita; deprehensa hominis impietas est: ac vinculis onustus egregius ille philosophus erat; in carcerem, non quia regem veritatis gratia reprehendisset, trusus; non quia idola confregisset;

Aug « Contr. epist. Manich., cap. 7, n. 8, ita ut Spiritus sanctus, quem Dominus discipulis se missurum esse promisit, per ipsum ad nos venisset; id., « De util. credendi, » cap. 3, n. 7. Aliquando tamen dicebant « Spiritum sanctum in Manichæo ita mansisse, ut non aliud fuerit Manichæus ipse quam « Spiritus, qui per ministerium corporeæ vocis et « linguæ discipulos suos in omnem induceret veritatem. » Illa eorum insaniam commemorat S. Leo, serm. 2, De Pentecoste, cap. 7. Theodoretus vero, lib. 1 Hæret. fab., cap. 26, de Manete scribit, quod se et Christum et Spiritum sanctum appellare non veritus sit, et duodecim ad exemplum Christi discipulos quaquaversum miserit.

(6) In medium progressus. Hæc Archelaus, ex quo Cyrillus hausisse videtur, ita refert num. 53: Tunc ergo Corbicius, ita interpres Latinus effert Cubrici nomen, sepulta domina (annorum erat duodecim) « bonis sibi derelictis omnibus uti cœpit, et « migravit ad medium civitatis locum, » in quo manebat rex Persarum. Epiphanius num. 4, ait Manem, non nisi audita Persarum regis filii ægritudine in urbem regiam se contulisse, cum alio quodam in loco procul ab aula regis dissito ante degeret. At eum Archelaus annorum sexaginta (secundum alium cod. septuaginta) fuisse refert, et jam discipulos acquisivisse, ac varia in loca misisse, cum princeps puer ægritudine correptus est. Mendum in numeralibus notis suspicatur Zacagnius: fieri tamen potest Manem bis in civitatem regiam accessisse: primum statim a dominæ morte, iterumque audita Persarum regis filii invaletudine.

(7) Aeger erat Persarum regis filius. Rex ille Persarum est Varanis hujus nominis secundus, si, quod affirmat Archelaus Disp. num. 53, defuncti Manetis fraude pueri pater fuit is, qui de eo postea supplicium sumpsit haud dudum post colationem, anno ut putatur 278: nam ea ætate regnabat Varanes. At ille regium Persarum thronum non conscendit nisi anno 276: Manis autem diuturnum fuisse carcerem, significat cum Epiphanius, hæresi LXVI, n. 4, tum Archelaus n. 53 et 54, ex rebus ab ipso in captivitate gestis. Quare Tillemontius regem, cujus filius Manis culpa periit, Saporem putat, eamque mortem ad annum 27, revocat. Nihil causæ video cur ultra annum unum et menses aliquot Manis carcer producat, et Archelai auctoris æqualis, earundemque regionum, testimonio detrahantur fides. Igitur in Varane acquiescendum existimo. Non solas preces, ut Cyrillus innuit, in ægri curatione adhibuit Manes, verum etiam, si Epiphanio credimus num. 4, medicamenta quædam, τινὰ εἶδη φαρμακευτικῆς. Vincula Maneti

sed quia pollicitus salutem, fefellisset: vel potius, si verum loqui volumus, quia occidisset. Hic enim dum abigit medicos, eum qui medicorum ope servari poterat, prætermittenda curatione letho dedit.

XXVI. Cum vero plura de homine enarrem mala, memineris primo blasphemiarum: secundo servitutis (non quod servire dedecus sit, sed quod servo libertatem fingere pravum). Tertio inanis et falsi promissi, quarto cædis pueri, quinto infamiae carceris, neque ipsi tantum probro carcer fuit, verum etiam e carcere fuga. Nam aufugit ille, qui se Paracletum et veritatis propugnatorum jactabat: non erat successor Jesu, qui prompto et alacri animo ad crucem accessit: iste ei contrarius fuga se proripuit. Tum rex Persarum **194** carceris custodes ad supplicium duci jussit (1). Per jactantiam Manes puero mortis causa fuit: idem per fugam carceris custodibus. Ergone adorari debet is qui mortis causam attulit? Nonne ipsum oportuerat Jesum imitari ac dicere: *Si me quaeritis, sinite hos abire* ¹⁵? nonne oportuerat juxta Jonam dicere: «Tollite me, et projicite in mare; propter me enim hæc orta tempestas est ¹⁶?»

XXVII. Fugit e carcere, et in Mesopotamiam venit (2). Verum occurrit ei scutum justitiæ (3), Archelaus episcopus: eumque coram philosophis

¹⁵ Joan. xviii, 8. ¹⁶ Jon. i, 12.

ex ferro injecta; hunc enim *ferrī talento onerari* præcepisse regem narrat Archelaus num. 53. In carcere autem illum discipuli identidem invisabant, ipseque comparatis Christianorum libris ultimam suæ doctrinæ manum imposuit.

(1) *Carceris custodes, etc.* Hos ut suæ fugæ faverent, auro plurimo corruerat Manes teste Archelao, num. 54, quo fit ut non injuria Manichæi fuga a Cyrillo crimini vertatur. Non custodes plurali numero, sed *custodem carceris qui eum dimiserat*, a rege *punitum* narrat Archelaus. Cyrillum sequitur Photius, *Hist. Manich.*, pag. 356, qui omnes capite truncatos memorat, τῆς κεφαλῆς ἐξημιώθησαν ἅπαντες. Vitium est in Prevotiana interpretatione Cyrilli; cum enim Grodecius vertisset, *necari jussit*, Prevotius scripsit *laqueo vitam finire jussit*, quasi legisset, ἀπαγχῆσαι, *strangulari*, non ἀπαχῆσαι, ut ipse edidit, quod significat *in campum et locum supplicii abduci*. Grodecius forte legit, ἀποκτεῖναι: vel ἀπεκτείναι.

(2) *Venit in Mesopotamiam.* Secessit, ut narrat Archelaus num. 54, in castellum Arabionis, quod erat ultra fluvium Strangam in regione Persarum, ex eodem num. 4 et 55. Epiphanius vero illud Romanæ dititionis fuisse scribit, in solitudine Mesopotamiæ Persidique confini, hæres. Lxvi, num. 5 et 7.

(3) *Occurrit ei, etc.* Occasio disputationis Archelai, Cascharorum vel Carcharorum, seu Carrhæ vel Carrharum episcopi cum Manete, narratur ab ejus scriptore; qui fuit vel Archelaus ipse, vel Hegemonius quidam qui Archelas scripta Syriaco primum sermone vulgata, digesserit ac Græce translulerit ex Phot. cod. 85. Græca jamdulum perierit, exceptis fragmentis ab Epiphanio. Cyrillo nostro, aliisque auctoribus commemoratis. Latina Græcorum interpretatio jam ex parte ab Emerico Rigotio, et Valesio publici juris facta erat ex codice Bobiensi; sed tandem integra ex Casinensi codice ab Alexandro Zacagnio Romæ an. 1698 data

est; in qua tamen nonnulla desiderari, præter alia hoc unum satis argumenti est, quod ea quæ a nostro Cyrillo ex hac disputatione commemorantur, ibi desint. Duplex vero habita est inter Archelaum et Manem collatio. Prima et solemnior, ex qua desumpta sunt quæ hic Cyrillus memorat, Cascharæ; altera in vico Diodori, cum Manes in priori convictus eo aufugisset. Quæ hic ascribit Cyrillus ex ipso Disputationis initio sumpta videntur. At in actis illius a Zacagnio editis penitus divi sum principium est num. 12, pag. 23, et num. 13, pag. 24 et seqq. Manes proloqui incipit magnifica titulorum suorum commendatione: tum in Veteris Testamenti auctorem, quem Satanam dicit, et in mundi Creatorem, invehitur; sed aliis argumentis quam quæ in hoc loco Cyrillus repræsentat. Archelaus primum silet; post duas ingenitas Manetis naturas operose confutat. Denique illa Archelai et Manetis de loco Deuteronomii, *Ego ignis consumens*, et de Pauli testimonio, *in quibus Deus hujus sæculi*, etc., altercatio, in iis Actis nullibi comparet. Zacagnius Præfationis suæ num. 14, ea acta mutila esse, et ex prolixiori opere in compendium contracta suspicatur. Tillemontius censet folia quædam in medio et circa finem intercidisse. Mihi utrumque videtur; nam bona pars eorum, quæ Archelaus epistola ad Diodorum num. 41, se dissertasse testatur, in ea disputatione non habetur. Ad ea autem manifesto pertinent quæ Cyrillus commemorat, quæque ab ipso collationis initio disputata significat Archelaus. Cæterum dubitari merito potest utrum Cyrillus ipsa Archelai verba, an potius dictorum ejus sensum retulerit. Certe, ut infra dicemus, grandem de suo parentheses adjunctit.